1

共青团西南交通大学委员会文件
西交团〔2021〕16号

共青团西南交通大学委员会关于印发《关于团费收
缴、使用和管理的实施细则》

的通知

各二级团组织：

经共青团西南交通大学第二十二届委员会第 45 次常委（扩大）会

议审定通过，《共青团西南交通大学委员会关于团费收缴、使用和管理

的实施细则》现予公布执行。

附件：《共青团西南交通大学委员会关于团费收缴、使用和管理的

实施细则》

共青团西南交通大学委员会

2021 年 9 月 18 日

2

附件：

共青团西南交通大学委员会

关于团费收缴、使用和管理的实施细则

第一章  总 则

第一条  按照《团章》规定向团组织交纳团费，是共青团员必须具

备的起码条件，是团员对团组织应尽的义务。根据《中国共产主义青年团

章程》、团中央《关于中国共产主义青年团团费收缴、使用和管理的规

定》（中青发〔2016〕13 号）、团中央基层建设部《关于进一步规范团

费收缴、使用和管理工作有关事项的通知》（团组字〔2020〕3 号）、中

共西南交通大学委员会《关于党费收缴、使用和管理的实施细则》（西交

党〔2019〕58 号）等文件精神，结合学校实际，制定本细则。

第二条  团的关系在学校的各级各类团组织，其团费收缴、使用和

管理工作适用本规定。

第二章  团费收缴

第三条  学生团员每月交纳团费 0.2 元,按月领取工资的团员,每月

以工资总额中相对固定的、经常性的工资收入(税后)为计算基数,分档交

纳团费。

第四条  各收入档次的团员每月交纳的团费为：月工资收入(税后)

在 2000 元以下(不含 2000 元)者,交纳 3元；2000 元以上(含 2000 元)者,

交纳数为收入数乘以 2‰后按去尾法取整。团费最高交纳 20 元。具体规

定详见《关于中国共产主义青年团团费收缴、使用和管理的规定》（中青

发〔2016〕13 号）

3

第五条  交纳团费确有困难的团员，经团支部研究,报上一级团委批

准后,可以少交或免交团费。

第六条  团员从支部大会通过其为团员之日起交纳团费。保留团籍

的共产党员,从取得预备党员资格起,应交纳党费,可不交纳团费,自愿交

纳团费者不限。

第七条  团员应当增强团员意识,主动按月交纳团费。由团支部按照

规定收缴团费后交上级团委（学院团委），不得垫交或扣缴团员团费,不

得要求团员交纳规定以外的各种名目的“特殊团费”。如遇重大自然灾害

等特殊情况需要收取“特殊团费”,须经团中央批准。

第三章  团费使用

第八条  使用团费应当坚持统筹安排、量入为出、收支平衡、略有

结余的原则。

第九条  团费只能用于团的事业和团的活动的必要开支,不得变相

或超范围使用团费。各项开支标准，参照国家有关财经法规制度执行。团

费的具体使用范围包括:

1.教育培训团员团干部和入团积极分子、基层团干部所产生的住宿

费、伙食费、交通费、师资费、场地费、资料费、门票费、讲解费等。

2.开展“三会两制一课”、主题团日活动、仪式教育、团组织换届以

及团内集中学习教育所产生的会议费等。

3.编印团员团干部教育培训教材和印制入团志愿书、团员证、团员

档案、团支部工作手册等所产生的工本费，以及购买团旗团徽等费用。

4

4.团内表彰所需费用，如表彰活动所需经费及表彰先进基层团组织、

优秀共青团员和优秀共青团干部。

5.慰问、补助困难团员以及因公牺牲团员。

6.补助遭受严重自然灾害的团员和修缮因灾受损的基层团组织设施。

支持基层团组织为应对重大自然灾害、突发公共卫生事件等直接参加人

员购买物资、药品、必备生活保障和交通保障等费用。

7.订阅或购买用于开展团员教育的报刊、资料和音像制品。

8.修缮、新建基层团组织活动场所、为活动场所配置必要设施等所

产生的相关费用。

9.团的信息化建设所产生的软硬件设施购买、信息系统开发运维、

业务培训、宣传推广等费用。

10.共青团宣传思想文化产品制作费用。

11.团费财务管理中发生的购买支票、转账手续费等相关费用。

以上项目的经费报销严格按上级和学校财务管理有关规定执行。

第十条  建立团内帮扶关爱机制，采取团员个人申请或组织推荐、

二级团组织核查、校团委审批的方式，重点帮扶生活困难团员，帮扶关爱

资金的使用按以下标准执行：

1.病重住院的团员，关爱标准一般不超过 1000 元/人。慰问去世团

员的亲属，关爱标准为 1000 元/人。

2.因重大自然灾害、重大意外事故、重大疾病等导致生活特别困难

的团员，关爱标准为 2000 元/人。

5

3.因公或见义勇为致残、殉职、牺牲的团员或其家属，关爱标准为

3000 元/人。

4.其他需要关爱的情形，根据具体情况确定标准。

第十一条  团费用于表彰二级团组织、特称团支部、校级院级示范

团支部的，给予活动经费奖励；

上述奖励中，属于集体类的，仅可用于集体活动。二级团组织开展的

表彰活动，其奖励标准不得高于学校，且学校、二级团组织开展的同一表

彰活动按奖励级别就高的原则，不得重复奖励。

第十二条  使用和下拨团费,必须由集体讨论决定,不得个人或者少

数人说了算。团费单笔支出 5000 元及以上的，须经团委会议集体讨论决

定。讨论决定过程要做好记录，必要时形成会议纪要备查。

第四章  团费管理

第十三条  团费由团委组织部门代团委统一管理。团费的具体财务

工作由学校财务部门代办。

第十四条  团费的收缴、使用和管理情况要作为团务公开的一项重

要内容。团的基层委员会应当在团员大会或者团的代表大会上,向大会报

告(或书面报告)团费收缴、使用和管理情况,接受团员或者团的代表大会

代表的审议和监督。

第十五条  本规定由共青团西南交通大学委员会负责解释。